
Determina n. 2016/06/00146 

Comune di Crema
Settore Servizi socio-educativi 

Determinazione n. 00968 del 20/09/2016  
N. Prog. 1368 

Oggetto: ASSEGNO NUCLEO FAMILIARE E MATERNITA' - PERIODO 1/8 - 9/09/2016 

IL DIRIGENTE 
Servizi socio-educativi 

VISTE

• la Legge  23 dicembre 1998, n 448, capo VI, art. 65 Assegno ai nuclei familiari con 
almeno tre figli minori e art. 66 Assegno di maternità; 

• la Legge 17 maggio 1999, n.144, art. 50 Modifiche agli articoli 65 e 66 della legge 
23 dicembre 1998, n. 448, in materia di assegno ai nuclei familiari e di assegno di 
maternità; 

• il Decreto del Ministro per la solidarietà sociale del 15 luglio 1999, n 306 
“Regolamento concernente disposizioni per gli assegni per il nucleo familiare e di 
maternità”; 

• il D.P.C.M. del 21/12/2000 n. 452 “Regolamento recante disposizioni in materia di 
assegni di maternità e per il nucleo familiare, in attuazione dell’art. 49 della legge 
22 dicembre 1999, n.. 488, e degli articoli 65 e 66 della Legge 23 dicembre 1998, n. 
448; 

• il D.P.C.M. del 25.5.2001 n. 337 “Regolamento recante modifiche al Decreto del 
Ministro e per la solidarietà sociale 21/12/2000 n. 452 in materia di assegni di 
maternità e per i nuclei familiari con tre figli minori; 

• il D.Lgs n. 251 del 19/11/2007 art. 27 – Assistenza sanitaria e sociale ai titolari dello 
status di rifugiati politici e status protezione sussidiaria. 

• la Legge 97/2013 art. 13 che modifica l’art. 65 della L. 448/1998 in materia di 
assegno nucleo familiare; 

• il Decreto del Presidente Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013 n. 159 
“Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi 
di applicazione dell’Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)”, 
nonché il decreto del 7 novembre 2014 di approvazione del modello tipo della 
Dichiarazione Sostitutiva Unica (DSU) ai fini ISEE;

PRESO atto che le richieste di assegno per il nucleo familiare e per la maternità 
pervenute a questo Ufficio nel periodo dal 1/8 al 9/09/2016 sono state complessivamente n. 9;   

ATTESO che, dalla valutazione di dette richieste e dalla procedura di calcolo sulle 
situazioni economiche dei nuclei familiari, è emerso che: 

• n° 3 richiedenti hanno diritto all’assegno nucleo familiare di € 141,30 per 13 mensilità 

• n° 6 richiedenti hanno diritto all’assegno per la maternità di €. 338,89 per 5 mensilità 

PRESO atto dell’elenco dei beneficiari e dell’importo degli assegni spettanti a ciascuno, 
che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

VISTO l’art. 107 del Dlgs n. 267 del 18.8.2000 e rilevata la propria competenza in 
materia; 



Determina n. 2016/06/00146 

D E T E R M I N A 

1) di approvare l’allegato elenco che forma parte integrante e sostanziale del presente atto 
riportante i nominativi dei soggetti riconosciuti beneficiari dell’assegno per il nucleo 
familiare e di maternità per gli importi a fianco di ciascuno indicati; 

2) di autorizzare l’invio all’INPS dei dati necessari per il pagamento degli assegni in oggetto, 
come indicato in premessa; 

3) di comunicare, ai sensi dell’art. 191, primo comma, del Dlgs n. 267 del 18/8/2000, gli 
estremi della presente determinazione ai soggetti interessati. 

Parere di Regolarità Tecnica: Favorevole 
Crema, li 15/09/2016 

Il Responsabile del Servizio 
(Elena Zaniboni) 

20/09/2016  
Il Dirigente 

Angelo Stanghellini 


